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동계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-17 예산액 530,912,000

제1조 2020학년도 동계초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 530,912,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가

경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교 회계규칙 제15조 단서 규정에 의

하여 이용할 수 있다.

    1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

    2. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 504,879 239,163 265,716

1.지방교육자치단체이전수입 490,139 239,163 250,976

1.교육비특별회계전입금수입 490,139 239,163 250,976

1.교육비특별회계전입금 490,139 239,163 250,976

1.학교운영비전입금 194,716 194,703 13 초등학교기본운영비 : 1,038,000원 * 1교 = 1,038,000

유치원기본운영비 : -1,025,000원 * 1교 = -1,025,000

2.목적사업비전입금 222,025 0 222,025
(성립전_1추)통학버스운영비 : 13,865,000원 *

 1교 =
13,865,000

(성립전_1추)시설관리업무지원비 : 19,888,000

원 * 1교 =
19,888,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

38,815,000원 * 1교 =
38,815,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)소프트웨어교육비 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)다문화자녀교육지원비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,381,000원 * 1교 =
5,381,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

13,240,000원 * 1교 =
13,240,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,137,000원 * 1교 =
15,137,000

청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

(성립전_1추)Talk 프로그램운영비 : 

22,348,000원 * 1교 =
22,348,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품구입비 : 

724,000원 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,275,000원 * 1교 =
1,275,000

(성립전_1추)스마트교육지원 : 1,910,000원 * 

1교 =
1,910,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경 농산물 : 1,401,000원 * 1

교 =
1,401,000

(성립전_1추)친환경 농산물 : 1,252,000원 * 1

교 =
1,252,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)소프트웨어교육 학습기반 구축 지

원 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품 구입비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

급식기구확충비 : 6,918,000원 * 1교 = 6,918,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 561,000

원 * 1교 =
561,000

(성립전_1추)Talk 프로그램운영비 : 4,910,000

원 * 1교 =
4,910,000

특수학급방과후학교운영비 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

스마트교육지원 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

조리종사원대체인건비 : 3,114,000원 * 1교 = 3,114,000

3.급식비지원금 19,260 19,260 0

4.방과후학교활동비지원금 17,630 0 17,630
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,480,000원 

* 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(군청) : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,150,000원 

* 1교 =
3,150,000

5.돌봄활동운영비지원금 32,852 25,200 7,652 초등돌봄교실운영비 : 5,120,000원 * 1교 = 5,120,000

초등돌봄교실운영비 : 2,532,000원 * 1교 = 2,532,000

6.누리과정비지원금 3,656 0 3,656
(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,316,000원 * 

1교 =
1,316,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 660,000원 * 1

교 =
660,000

유아학비지원금 : 1,680,000원 * 1교 = 1,680,000

2.기타이전수입 14,740 0 14,740

1.학교회계간이전수입 14,740 0 14,740

1.다른학교회계전입금 14,740 0 14,740

1.다른학교회계전입금 14,740 0 14,740
(성립전_1추)어울림학교운영 : 11,150,000원*1

교 =
11,150,000

어울림학교운영 : 3,590,000원*1교= 3,590,000

2.자체수입 20,508 20,478 30

1.학부모부담수입 17,578 17,578 0

1.수익자부담수입 17,578 17,578 0

1.급식비 17,578 17,578 0

1.급식비 16,868 16,868 0

2.우유급식비 710 710 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,930 2,900 30

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 450 420 30

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 50 20 30

1.기타행정활동수입 50 20 30 여비 환수 : 10,000원 * 3명 = 30,000

3.기타수입 5,525 6,000 -475

1.전년도이월금 5,525 6,000 -475

1.순세계잉여금 5,525 6,000 -475

1.순세계잉여금 5,525 6,000 -475

1.순세계잉여금 5,525 6,000 -475 순세계잉여금 : -475,000원*1교= -475,000

세입합계 530,912 265,641 265,271
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,335 5,060 1,275

1.기타 교직원보수 2,375 1,100 1,275

1.교직원대체인건비 2,375 1,100 1,275

1.[초]직원대체인건비 2,375 1,100 1,275

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0

2.기간제교원인건비 1,275 0 1,275
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,275,000원*1회=
1,275,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,960 3,960 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 960 960 0

1.[초]동호회지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 130,481 56,242 74,239

1.급식 관리 54,519 41,834 12,685

1.학교급식운영 54,519 41,834 12,685

1.[초]급식재료구입비 32,533 29,880 2,653

1.급식용식재료비 32,533 29,880 2,653
(성립전_1추)식품비 : ((2,978,000원*10

회) - 28,379,000원 ) - 149,000원 =
1,252,000

(성립전_1추)식품비 : (2,978,000원*10회)

 - 28,379,000원 =
1,401,000

2.[초]우유급식비 3,406 3,406 0

1.우유대금 3,406 3,406 0

3.[초]급식운영비 7,390 7,390 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0

2.연료비 1,350 1,350 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.학습준비물 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 6,918 0 6,918

1.비품구입비 6,918 0 6,918 급식기구확충 : 1,383,600원*5종= 6,918,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 4,272 1,158 3,114

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 3,272 158 3,114
대체인건비 : (79,000원*2명) + 2,749,000

원 =
2,907,000

4대보험료 : 207,000원*1명= 207,000

2.보건관리 9,782 5,008 4,774

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,168 2,944 4,224

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 644 644 0

1.학생복지비 644 644 0

3.[초]보건실운영 6,424 2,200 4,224

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)방역 소독 : (200,000원*1회)

 + 2,200,000원 =
2,400,000

(성립전_1추)방역 소독 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,600 900 700
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입 : 

20,000원*10종=
200,000

(성립전_1추)흡연예방명랑운동회 운영물품

 구입 : 50,000원*10종*1회=
500,000

4.학생복지비 1,724 800 924
(성립전_1추)방역물품 구입 : (104,800원

*5종) - 124,000원 =
400,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 104,800원*5

종=
524,000

2.학교환경위생관리 2,614 2,064 550

1.[초]먹는물관리 1,464 1,464 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0

2.[초]공기질측정 1,150 600 550

1.일반수용비 1,150 600 550
공기질측정검사수수료 : (300,000원*2회) 

- 50,000원 =
550,000

3.학생복지 66,180 9,400 56,780

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,330 0 3,330
(성립전_1추)상담프로그램운영 : (50,000

원*13회*2명)+(70,000원*13회*2학급)=
3,120,000

(성립전_1추)프로그램강사비 : 105,000원

*2회=
210,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 770 0 770
(성립전_1추)사제멘토링운영 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_1추)긴급학교생활지원 : 54,000원

*5회=
270,000

2.학생복지운영 62,080 9,400 52,680

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학생교과서구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 54,780 2,100 52,680

1.무기계약직원인건비 36,369 1,600 34,769 (성립전_1추)인건비 : 17,384,500원*2명= 34,769,000

2.일반수용비 6,665 0 6,665
(성립전_1추)차량수리비 : 666,500원*5회

*2대=
6,665,000

3.연료비 7,700 500 7,200
(성립전_1추)유류비 : 200,000원*18회*2대

=
7,200,000

4.무기계약직원법정부담금 4,046 0 4,046
(성립전_1추)4대보험료 : 2,023,000원*2명

=
4,046,000

3.기본적 교육활동 73,460 44,185 29,275

1.교과 활동 57,819 29,105 28,714

1.교과활동지원 3,780 3,780 0

1.[초]학습준비물구입 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.과학교과활동 3,124 3,124 0

1.[초]교과운영 1,124 1,124 0

1.비품구입비 1,124 1,124 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

이명준 2020년 07월 17일 12시 32분 35초 8 전라북도교육청 동계초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.외국어교과활동 27,458 200 27,258

1.[초]교과운영 27,458 200 27,258

1.운영수당 21,794 0 21,794
(성립전_1추)원어민장학생주거비 : 

345,000원*10월=
3,450,000

(성립전_1추)원어민장학생순회수당 : 

100,000원*8월=
800,000

(성립전_1추)원어민장학생활동비 : 

1,500,000원*10월=
15,000,000

(성립전_1추)내국인장학생활동비및교통비

 : 14,000원*4시간*24주=
1,344,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*4시간*10

일=
1,200,000

2.교육운영비 2,576 200 2,376 (성립전_1추)교육용품 : 66,500원*4회= 266,000

(성립전_1추)재료구입 : 50,000원*5종*4회

=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*37명*10일= 1,110,000

3.기간제직원법정부담금 1,488 0 1,488
(성립전_1추)건강보험료 : 124,000원*12월

=
1,488,000

4.도서구입비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*40권*2

회=
1,600,000

5.특수교육교과활동 5,400 5,400 0

1.[초]교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

6.유치원교과활동 16,657 15,201 1,456

1.[유]교과운영 15,886 14,430 1,456

1.기간제직원인건비 4,800 5,750 -950
3세대자원봉사자활동비 : (25,000원*230

일) - 6,700,000원 =
-950,000

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 10,246 7,840 2,406
현장체험학습식비및간식비 : (10,000원*6

명*8회) - 830,000원 =
-350,000

현장체험학습체험비 : (15,000원*6명*18

회) - 2,220,000원 =
-600,000

현장체험학습유류비 : (50,000원*10회) - 

800,000원 =
-300,000

(성립전_1추)유아학비교육비지원 : 

(60,000원*6명) + 358,000원 =
718,000

유아학비교육비지원 : 60,000원*6명*3월= 1,080,000

(성립전_1추)유아학비교육비지원 : 60,000

원*6명=
360,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정비지원 : 

(50,000원*6명) + 298,000원 =
598,000
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(성립전_1추)유아학비방과후과정비지원 : 

50,000원*6명=
300,000

유아학비방과후과정비지원 : 50,000원*6명

*2월=
600,000

4.학생복지비 520 520 0

2.[유]학습준비물지원 771 771 0

1.학습준비물 771 771 0

2.창의적 체험활동 15,641 15,080 561

1.자율활동 7,780 7,780 0

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

3.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 4,000 6,000 -2,000

1.[초]현장학습 4,000 6,000 -2,000

1.교육운영비 4,000 6,000 -2,000
체험비 : (1,000,000원*5회) - 7,000,000

원 =
-2,000,000

3.동아리활동 3,861 1,300 2,561

1.[초]동아리활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,761 200 2,561

1.교육운영비 2,561 0 2,561 (성립전_1추)교구 구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)참여우수학생시상비 : 20,000

원*40명=
800,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 11,000원*51

명=
561,000

2.학생복지비 200 200 0

4.선택적 교육활동 110,742 39,292 71,450

1.방과후학교 운영 95,366 32,916 62,450
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1.방과후학교운영 19,720 890 18,830

1.[초]특기적성교육 19,720 890 18,830

1.운영수당 17,404 640 16,764
(성립전_1추)강사비 : (32,000원*20시간*1

명) + 4,160,000원 =
4,800,000

(성립전_1추)강사비(군청) : 20,000원*400

시간=
8,000,000

(성립전_1추)방역활동비 : 787,500원*2월

*2명=
3,150,000

특수교육방과후 강사비 : 32,000원*22시간

=
704,000

특수교육방과후 교통비 : 10,000원*11회= 110,000

2.교육운영비 2,316 250 2,066
(성립전_1추)수업용품 : (50,000원*5종*1

회) + 1,430,000원 =
1,680,000

특수교육방과후 수업용품 : 38,600원*10종

=
386,000

2.돌봄교실운영 52,473 25,200 27,273

1.[초]돌봄교실운영 32,852 25,200 7,652

1.운영수당 10,312 9,472 840
강사료 : (32,000원*296시간) - 8,632,000

원 =
840,000

2.학습준비물 22,540 15,728 6,812
돌봄교실운영물품구입 : (3,145,600원*5

회) - 8,916,000원 =
6,812,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,621 0 19,621

1.무기계약직원인건비 16,903 0 16,903 (성립전_1추)인건비 : 2,386,500원*2명= 4,773,000

(성립전_1추)인건비 : (2,386,500원*2명) 

+ 6,357,000원 =
11,130,000

(성립전_1추)인건비 : (2,386,500원*2명) 

- 3,773,000원 =
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,718 0 2,718 (성립전_1추)4대보험료 : 304,000원*2명= 608,000

(성립전_1추)4대보험료 : (304,000원*2명)

 + 1,502,000원 =
2,110,000

3.유치원방과후학교운영 23,173 6,826 16,347

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,347 0 16,347

1.기간제교원인건비 14,950 0 14,950
(성립전_1추)인건비 : (13,740,000원*1명)

 - 12,530,000원=
1,210,000

(성립전_1추)인건비 : 13,740,000원*1명= 13,740,000

2.기간제교원법정부담금 1,397 0 1,397
(성립전_1추)4대보험료 : 1,397,000원*1명

=
1,397,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,826 6,826 0

1.무기계약직원인건비 2,500 2,500 0

2.기간제교원인건비 256 256 0

3.일반수용비 1,250 1,250 0
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4.운영수당 1,920 1,920 0

5.교육운영비 900 900 0

2.독서활동 5,876 5,876 0

1.독서활동운영 5,876 5,876 0

1.[초]도서구입 4,384 4,384 0

1.도서구입비 4,384 4,384 0

2.[초]도서관운영 1,492 1,492 0

1.교육운영비 1,492 1,492 0

3.기타 선택적 교육활동 9,500 500 9,000

1.다문화교육운영 9,500 500 9,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 9,500 500 9,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)학부모 및 교원 연수 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 9,200 500 8,700
(성립전_1추)프로젝트수업 운영  : 

250,000원*12회=
3,000,000

(성립전_1추)연극프로그램 관람 : 25,000

원*60명=
1,500,000

(성립전_1추)창의적체험활동 : 50,000원

*12회=
600,000

(성립전_1추)체험비 및 입장료 : 14,000원

*50명*2회=
1,400,000

(성립전_1추)가족캠프운영 : 200,000원*11

세대=
2,200,000

5.교육활동 지원 68,220 23,770 44,450

1.교무업무 운영 9,850 9,850 0

1.교무학사운영 9,850 9,850 0

1.[초]교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.생활지도운영 3,220 1,720 1,500

1.학생생활상담지도 600 600 0
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1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방 2,520 1,020 1,500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램운영 : 150,000원*2

회=
300,000

(성립전_1추)학급어울림지원 : 200,000원

*6학급=
1,200,000

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 14,740 0 14,740

1.연구학교운영 14,740 0 14,740

1.[초]어울림학교운영 14,740 0 14,740

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)독서캠프(강사비) : 450,000

원*1명=
450,000

2.교육운영비 12,650 0 12,650
(성립전_1추)5~6학년 문화탐방(교통비) : 

700,000원*2대*3회=
4,200,000

(성립전_1추)5~6학년 문화탐방(체험비) : 

24,250원*40명*3회=
2,910,000

(성립전_1추)창의과학의날 운영 : 12,000

원*50명*1회=
600,000

(성립전_1추)기초학력 신장을 위한 수업운

영(3학년) : 6,000원*24명*5회=
720,000

(성립전_1추)기초학력 신장을 위한 수업운

영(4학년) : 6,000원*21명*5회=
630,000

숙박비 : 1,720,000원*2박*1회= 3,440,000

운영물품구입 : 50,000원*3종= 150,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)학년군별협의회(3~4학년) : 

15,000원*8명*2회=
240,000

4.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)마을탐방운영(자전거구입) : 

140,000원*10대=
1,400,000

4.학습지원실 운영 40,110 9,200 30,910

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.정보화실운영 39,910 9,000 30,910

1.[초]학교정보화지원 39,910 9,000 30,910

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)SW.AI 학습기반 시설 설치비

 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

학교무선망통신케이블 설치 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

2.교육운영비 10,910 1,000 9,910
(성립전_1추)ICT활용교육물품구입 : 

80,000원*5회*20명=
8,000,000

(성립전_1추)원격교육물품구입 : 19,100원

*10세트*10팀=
1,910,000

3.비품구입비 23,000 8,000 15,000
(성립전_1추)SW.AI 학습기반 물품 구입 : 

1,500,000원*10종=
15,000,000

5.교육여건 개선 300 3,000 -2,700

1.교육환경개선 300 3,000 -2,700

1.[초]책·걸상구입 300 3,000 -2,700

1.비품구입비 300 3,000 -2,700
책상,걸상 : (100,000원*30명) - 

5,700,000원 =
-2,700,000

6.학교 일반운영 141,674 97,092 44,582

1.학교기관 운영 41,954 41,036 918

1.부서기본운영 25,542 27,504 -1,962

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,042 19,004 -1,962

1.일반수용비 3,914 5,464 -1,550
프린터토너등 : (400,000원*4회) - 

2,350,000원 =
-750,000

복사용지구입 : (24,880원*50박스) - 

2,044,000원 =
-800,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,578 12,140 -1,562
관내외출장여비 : (970,000원*12월) - 

13,202,000원 =
-1,562,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,950 800 1,150
비품구입 : (800,000원*1종) + 350,000원 

=
1,150,000

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 16,412 13,532 2,880
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,200 5,200 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,042 2,042 2,000

1.일반수용비 4,042 2,042 2,000
소규모수선비 : (300,000원*2회) + 

1,400,000원 =
2,000,000

3.[유]유치원운영 7,170 6,290 880

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.여비 540 540 0

3.비품구입비 3,680 2,800 880
냉난방기구입 : (2,800,000원*1회) - 

1,920,000원 =
880,000

2.시설 장비 유지 97,520 53,856 43,664

1.학교시설장비유지 97,520 53,856 43,664

1.[초]공공요금및제세공과금 26,058 26,058 0

1.전기요금 17,000 17,000 0

2.상하수도료 1,300 1,300 0

3.기타공공요금 7,758 7,758 0

2.[초]연료비 475 475 0

1.연료비 475 475 0

3.[초]시설관리용역 9,740 9,740 0

1.일반수용비 9,740 9,740 0

4.[초]시설일반관리 39,491 14,603 24,888

1.기간제직원인건비 17,814 0 17,814
(성립전_1추)시설관리직인건비 : 

17,814,000원*1명=
17,814,000

2.일반수용비 18,803 13,803 5,000
소규모수선비 : (1,551,500원*2회) 

+1,897,000원 =
5,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제직원법정부담금 2,074 0 2,074
(성립전_1추)시설관리직4대보험기관부담금

 : 2,074,000원*1명=
2,074,000

5.[초]화장실관리 19,776 1,000 18,776

1.기간제직원인건비 16,757 0 16,757 청소원인건비 : 50,000원*10월= 500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 16,257,000원

*1명=
16,257,000
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2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 2,019 0 2,019 청소원4대보험료 : 12,600원*10월= 126,000

(성립전_1추)청소원4대보험료 : 1,893,000

원*1명=
1,893,000

6.[초]당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 530,912 265,641 265,271
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